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BÁO CÁO 

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân  

trước kỳ họp giữa năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố 

Thực hiện quy định tại Điều 18 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 

29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết 

số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô 

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành 

phố Đà Nẵng;  

Thực hiện Công văn số 285/HĐND-VP ngày 02/11/2023 của Hội đồng 

nhân dân thành phố Đà Nẵng về tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp 

cuối năm HĐND thành phố khóa X; 

Nay, UBND phường Thọ Quang báo cáo tình hình kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Ngày 30/10/2023, UBND phường ban hành Thông báo số 2074/TB-

UBND về việc tổ chức Hội nghị đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND 

phường Thọ Quang, đồng thời thông báo tình hình hoạt động của phường trên 

các phương tiện truyền thông để Nhân dân được biết và tiếp nhận ý kiến trao đổi 

của Nhân dân thông qua đối thoại trực tiếp.  

Theo kế hoạch, ngày 07/11/2023, UBND phường đã tổ chức đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND phường với đại diện cộng đồng dân cư gồm các Bí thư chi 

bộ, Trưởng ban mặt trận khu dân cư, đại diện cộng đồng dân cư, Tổ dân phố và 

Nhân dân trên địa bàn phường.  

II. NỘI DUNG Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN THÔNG QUA PHIẾU 

LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN 

- Tại buổi đối thoại, Phó Chủ tịch UBND phường đã thông báo tình hình 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường 10 tháng và tập trung 

đối thoại, trao đổi những nội dung mà nhân dân quan tâm. 

- Ngày 06/11/2023, UBND phường đã thông báo trả lời ý kiến của cử tri 

tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường đối với Nhân dân trên địa bàn 

phường giữa năm 2023. 
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Qua tổng hợp các ý kiến của Nhân dân, những nội dung mà Nhân dân 

quan tâm như sau: 

1. Các kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp trên 

 a) Về xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

- Đề nghị có phương án hỗ trợ tiền thuê nhà cho các hộ dân thuộc dự án 

Phan Bá Phiến khi chưa được đền bù giải tỏa và hỗ trợ cho các hộ được bố trí 

quy hoạch lại tại khu dân cư.(Cử tri Phan Cắt – Tổ 100) 

- Đề nghị giải quyết đền bù phần diện tích đất tăng thêm so với Quyết định 

cấp đất thuộc diện giải tỏa dự án Khu tái định cư phía Đông đường Yết Kiêu 

mặc dù đã chấp hành giải tỏa.(Cử tri Trần Thị Thanh – Tổ 13) 

- Đề nghị lót vỉa hè đường Lê Văn Lương còn 1 phần chưa được lót, cây 

cối mọc um tùm gây mất vệ sinh.(Cử tri Nguyễn Văn Hòa – Tổ 18) 

- Tuyến đường Phan Bá Phiến có 1 số điểm bị hư hỏng, đề nghị cho nâng 

cấp.(Cử tri Lê Hữu Xuân – Tổ 95) 

- Hiện nay, dự án giải tỏa khu B1.1 đường Lê Đức Thọ đã có nhưng người 

dân chưa được đền bù nhưng lại bị cưỡng chế tháo dỡ dẫn đến người dân như 

đang bị treo, đi cũng không được mà ở cũng không xong. Đề nghị các cấp có 

hướng giải quyết. (Cử tri Trần Chỉnh – Tổ 35) 

- Đề nghị lắp đặt bóng đèn tại Kiệt Trần Nhân tông từ Nhà sinh hoạt cộng 

đồng đi xuống, hiện nay không có đèn đường.(Cử tri Nguyễn Đức Hạnh – Mân 

Quang 1) 

- Xin làm thảm nhựa đường Kiệt 04 Bình Than, Kiệt 146 Ngô Quyền.(Cử 

tri Nguyễn Đức Hạnh – Mân Quang 1) 

- Mương thoát nước tại Nguyễn Trực – Hà Tông Huân chưa được khơi 

thông kể từ trận lụt lịch sử đến nay đã kiến nghị nhiều lần.(Cử tri Hoàng Văn 

Thanh – Thành Vinh 10) 

b) Về vấn đề khác 

- Đề nghị UBND phường có kiến nghị đối với trung tâm quản lý khai thác 

nhà có phương án cải tạo nâng cấp hoặc xây dựng mới khu chung cư S2, S4. 

Hiện nay đã xuống cấp, bị thấm nước và cống bị nghẹt gây ô nhiễm, không đảm 

bảo phòng cháy chữa cháy.(Cử tri Nguyễn Văn Hòa – Tổ 18) 

- Đề nghị UBND phường xử lý các đường dây mạng, dây điện lòng thòng 

gây cản trở giao thông cho người dân. (cử tri Hoàng Văn Thanh – Tổ 17 và 

Nguyễn Đức Hạnh – Mân Quang 1) 
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- Đề nghị xem xét lại chi phí tiền nước của nhà sinh hoạt hiện nay quá cao 

so với giá tiền nước sinh hoạt của người dân.(Cử tri Khuất Trọng Đa – Mân 

Quang 2). 

- Đoạn ngã tư Phan bá Phiến và Lê Tấn Trung, đề xuất lắp đặt bảng chỉ dẫn 

cho rẽ phải khi đèn đỏ. (Cử tri Lê Hữu Xuân – Tổ 95) 

- Kể từ khi hệ số lương tăng, lương của cán bộ không chuyên trách xã hội 

tăng theo. Tuy nhiên, hiện nay lương của người trực tiếp tham gia hoạt động ở tổ 

dân phố không biết có tăng theo hay không?(Cử tri Bùi Duy Tình - Tổ 35) 

2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường 

a) Về xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

- Đề nghị nạo vét mương thoát nước tại tổ 100(Cử tri Phan Cắt – Tổ 100) 

- Đầu đường Hoàng Sa và Lê Đức Thọ, phơi tôm khô, và che tạm nơi để ở 

gây mất vệ sinh môi trường. (Cử tri Nguyễn Văn Hòa – Tổ 18) 

- Trước khu vui chơi Thành Vinh 8, dự kiến sẽ trồng cây, tuy nhiên đến nay 

vẫn chưa thấy trồng nên cỏ dại mọc nhiều. Đề xuất cho tráng nền để sạch sẽ và 

cỏ không mọc. (Cử tri Nguyễn Văn Hòa – Tổ 18) 

- Hiện nay, hộ dân trong khu vực chưa được cấp biển số nhà. (Cử tri Phan 

Tất Hải – Tổ 45) 

- Mương thoát nước tại khu dân cư chưa có, đề nghị cho xây dựng để mùa 

mưa không bị ngập.(Cử tri Phan Tất Hải – Tổ 45) 

- Tại K62 Hẻm 90 nguyễn phan Vinh, có một bóng đèn cháy đã kiến nghị 

nhiều lần nhưng vẫn chưa được sữa chữa làm người dân đi lại khó khăn.(Cử tri 

Ngô Văn Sang – Tổ 97) 

- Đề nghị cho sát nhập một số dân từ tổ 5 sang tổ 6 để dễ quản lý và sinh 

hoạt cho người dân được tiện hơn. .(Cử tri Khuất Trọng Đa – Mân Quang 2) 

- Bên cạnh số nhà 35 Ngô Quyền, hiện nay đã trả mặt bằng vì vậy đã tạo cơ 

hội cho một số người đổ xà bần gây ô nhiễm môi trường.(Cử tri Khuất Trọng Đa 

– Mân Quang 2) 

- Khi cải tạo vỉa hè, người dân có thể làm bậc cấp để di chuyển lên nhà 

được không và phần ống cống thoát nước có thể đấu nối với cống ngoài được 

hay không.(Cử tri Nguyễn Văn Bán – Tổ 11) 

- Miệng hố ga từ đầu Trần Nhân Tông đến cuối đường hiện nay bị hư hỏng 

và lỗ thoát nước nhỏ vì vậy, khi mưa lớn thường xuyên gây ngập.(Cử tri Nguyễn 

Văn Bán – Tổ 11) 

- Đề nghị có biện pháp theo dõi đối với hộ dân tại 25 Võ Duy Ninh xin gia 

hạn thời gian để nhanh chóng hoàn thành việc lót vỉa hè. (Cử tri Lê Hữu Xuân – 

Tổ 95) 
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- Các lô đất trống, người dân xả rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường. Đề 

nghị phân công cho các khu dân cư thực hiện việc dọn dẹp các lô đất trống, hỗ 

trợ dụng cụ và thực hiện phát động thi đua cho các khu dân cư.(Cử tri Bùi Duy 

Tình – Thành Vinh 1) 

- Đề nghị cho nâng cấp nhà sinh hoạt cộng đồng, hiện nay đã xuống cấp, 

cửa và mái ngói đã bị mục.(Cử tri Nguyễn Thị Loan – Quang Cư 1) 

- Việc nâng cấp đường kiệt bị trùng lắp. Đề nghị khi thi công nâng cấp 

các tuyến đường nên gửi cấp ủy chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận để tiện 

giám sát, theo dõi.(Cử tri Nguyễn Thị Loan – Quang Cư 1) 

- Đề nghị có biện pháp xử lý đối với các chó thả rông gây tai nạn, dịch 

bệnh. .(Cử tri Huỳnh Đình Nam – Mân Quang 5) 

b) Về văn hóa xã hội 

- Đề nghị cho kiểm tra các tổ vay vốn. Khi cho vay nên nắm được khả năng 

chi trả của người dân để không phải xử lý đáo hạn nhiều lần.(Cử tri Khuất Trọng 

Đa – Mân Quang 2) 

- Khi có sự hỗ trợ quà cho các hộ dân trong tổ. Đề nghị các chi hội, các 

mạnh thường quân nên thông báo cho cấp ủy chi bộ để nắm bắt thông tin và kịp 

thời hỗ trợ đúng đối tượng hơn.(Cử tri Huỳnh Đình Nam – Mân Quang 5) 

- Đề nghị cho khôi phục loa phát thanh tại khu dân cư để tuyên truyền cho 

người dân được biết. Hiện nay, nhân lực tại khu dân cư mỏng nên nhiều khi chủ 

trương chưa đến được từng người dân.(Cử tri Hoàng Văn Thanh – Tổ 17). 

- Đề nghị cho biết tiền mừng thọ của người dân sau khi bổ sung đã có 

chưa?(Cử tri Lê Thanh Mai – Tổ 29) 

c) Về vấn đề khác 

- Hiện nay tại K187 Ngô Quyền, người dân vẫn lẫn chiếm để buôn bán, 

Ban quản lý Chợ đã hướng dẫn và tuyên truyền. Tuy nhiên, người dân chủ yếu 

từ nới khác đến nên rất cố chấp. Đề nghị UBND phường cho tổ quy tắc xử 

lý.(Cử tri Nguyễn Thị Loan – Quang Cư 1) 

- Hiện nay, các hộ trong tổ thực hiện đăng ký tạm trú nhưng đến nay đã 3 

tháng vẫn chưa được giải quyết. Khi đến tại Công an phường thì được hướng 

dẫn đăng ký online, tuy nhiên người dân vẫn không thực hiện được và không 

được hướng dẫn kỹ càng. Đề nghị UBND phường xử lý giúp các hộ dân.(Cử tri 

Mai Thị Huê – Tổ 01) 

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND 

phường ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, trả lời một số vấn 

đề mà Nhân dân ý kiến ngay tại buổi đối thoại. Đối với ý kiến, kiến nghị thuộc 
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thẩm quyền của phường cần thời gian để giải quyết, Chủ tịch UBND phường sẽ 

giao các công chức chuyên môn xử lý và trả lời cho Nhân dân. Đối với những ý 

kiến thuộc thẩm quyền của thành phố, UBND quận, UBND phường sẽ có văn 

bản báo cáo các cấp. 

Trên đây là Báo cáo về Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường 

Thọ Quang với Nhân dân trên địa bàn phường, kính báo cáo Thường trực 

HĐND thành phố./. 

Nơi nhận:           
- Như trên; 

- UBND quận Sơn Trà; 

- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Lưu: VT, Hương. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Tấn Thanh 
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